
 

          

 

                                                    N Á V R H  
 

Obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch nad Nitrou na základe samostatnej pôsobnosti podľa 

článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, samosprávnej pôsobnosti podľa § 4 ods. 1, § 6 a § 11 

ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov                                       

                                                             sa uznieslo na  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou č. 4/2023  

o zrušení všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2010  

 
 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
Týmto všeobecne záväzným nariadením obce Žabokreky nad Nitrou sa zrušuje všeobecne 

záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou.  

 

 

Článok 2 

Zrušovacie ustanovenia 
Zrušuje sa:  

Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou č. 5/2010 o poplatkoch                                   

za znečisťovanie ovzdušia 

 

 

Článok 3 

Záverečné ustanovenie 
1. Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou o zrušení všeobecne záväzného  

nariadenia obce Žabokreky nad Nitrou bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Žabokrekoch 

nad Nitrou dňa .............  

 

2. Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou o zrušení všeobecne záväzného 

nariadenia obce Žabokreky nad Nitrou nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024  

               

 

 

                                                  Cyril Cabadaj 

                                                 starosta obce 

 

Návrh zverejnený dňa:  

Návrh zvesený dňa:  

 

 

 

 

 

 



 

Dôvodová správa 

 

Dňom 01.01.2024 nadobudne účinnosť zákon č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia. 

Poplatok za znečisťovanie ovzdušia podľa tohto zákona platí právnická osoba a fyzická 

osoba-podnikateľ, ktorí prevádzkujú stacionárny zdroj znečisťovania ovzdušia za vypúšťanie 

znečisťujúcich látok.  

Obec vyberá poplatky len za malé zdroje znečisťovania ovzdušia (ďalej len „MZZO“). 

Spomínaný zákon „ vypustil“ zariadenia spaľujúce plyn a naftu –ktorých sme mali najviac. 

Zároveň upravil spôsob výpočtu poplatku, kde stanovil pevný základný poplatok za tonu 

a určil, že poplatok za emisie neplatí prevádzkovateľ MZZO, ak výška ročného poplatku za 

emisie je menej ako 100 eur. 

 

 

 

 

 
 


